



نظری در مورد پیام شغنانی های مقیم کانادا و اروپا

سلطان سید «عدیم»

۲۶ جدی ۱۳۹۰



برادران متدین و پاک نهاد شغنان! قبل از اینکه روی اصل موضوع بپیچم، قابل یاد آوری میدانم که بنده فطرتاً علاقمندی خاصی روی دلایلیکه وجود دارد، در هیچ اموری نظر، پیشنهاد یا انتقادی نکرده ام، یکی هم عدم اعتماد میان شاخه های احزاب سیاسی، نادیده گرفتن مفکوره های تازه و مهم تر از همه عملی نشدن گفت شنود ها میان گروه های مخالف این همه موضوعات باعث شده تا از نوشتن بیجا خود داری نمایم و نمیخواهم خود را شریک قضیه ساخته باشم که پیامد آن منفی باشد. ولی امروز بحث های داغ روی صفحه سیمای شغنان توسط شماری از روشنفکران به نشر رسیده و راه برون رفت از بحران را مفاهمه میدانند، این موضوع مرا هم وادار ساخت تا در صفوف سایر برادران یکجا و متحدانه از آن حمایت کنیم، تا باشد دین و وجیبه ایمانی و انسانی خود را نسبت به وحدت، پیشرفت و تمدن وطن خویش ادا کنیم. اگر بخود به اندیشیم هر یک ما چه مسوولیتی را داریم و چقدر وقت خویش را درین امر صرف کردیم. امروز دوستان و برادران ما در خارج از کشور با احساس پاک شان راه را برای آوردن صلح باز کرده اند و ما و تو که درین محیط از آب و هوای تازه اش هر لحظه استفاده میکنیم چه رسالتی را انجام داده ایم. اگر تا حال فکر نکردیم یا ندانستیم اکنون بیا ای هم وطن فکر کن، باندیش و ازین اعمال ناشایسته که نه مولای من و تو از آن راضی است، دست بکشیم و بگذار این راه کار پیش آهنگ من و توشود تا بتواند ازین دام مرموز ما را برهاند و ما و تو نیز اینبار شامل این قافله شویم تا حد اقل بعد ازین مورد تاخت تاز و تمسخر بیگانگان قرار نگیریم.

بنده شخصاً توانائی که داشتم چه در انتخابات دور اول پارلمانی و بعد از انتخابات پارلمانی سعی نمودم با جمع دوستان مقیم شغنان کاندید های محترم را تشویق نمودم تا بخاطر منافع عام شغنان به یک نظر مشترک موافقه نموده برای داشتن چانس پیروزی در انتخابات یک کاندید داشته باشند. این موضوع با راه اندازی مجلس عمومی در سطح شغنان با شرکت فعال متنفذین، روشنفکران، اهل خبره، شورا های انکشافی و افراد



sultan.sayeed@akdn.org

www.shughnan.com

کلیدی قراء تشکیل گردید. خواستیم از طریق بحث و گفتگو وحدت و یکپارچگی که هدف اساسی همه ما بود، ملاک عمل قرار دهیم، ولی متأسفانه آنچه را خواستیم برعکس انجام پذیرفت. برادران و دوستان ما به عوض اینکه یکپارچه و متحد شوند برخلاف عکس العمل هائی را نه تنها در مقابل یکدیگر نشان داده بودند بلکه گرداننده گان برنامه را متهم به بی ثباتی و عدم هم آهنگی میان شغنانی ها نمودند.

قراریکه دریافتم نظریات همه برادران تمرکز بر تری جوئی های اهداف سیاسی و سازمانی سابق (ح. د. خ. ا. ی. س. ا. ز. ا) و یا هم احزاب جدید دسولی غورزنگ، حزب آزاده گان، کنگره ملی ویا هم احزاب جدید التتشکیل اسلامی نموده اند. بنظر بنده مسئله مبارزه با مواد مخدره مشکل آفرین تر از ایجاد اتحاد میان احزاب سیاسی تلقی میگردد که هیچ گونه امیدی در رابطه بملاحظه نمیرسد در حالیکه مواد مخدر مخرب تر از سیاست های امروز تلقی میشود. این پدیده شوم بوجود آورنده ضعف اقتصاد، عدم اعتماد میان خانواده، فساد اخلاقی، تضعیف شهرت روشنفکری در داخل و خارج و چالشهای دیگری را برای باشنده گان شغنان به ارمغان آورده است. مبارزه با مواد مخدر از دیر زمان به اینطرف از طرف روشنفکران و جوانان بشکل پراکنده راه اندازی شده ولی آنچه تقاضاء بوده موثر و ممد واقع نگردیده است. من قبلاً هم در فوق تذکر داده بودم آنقدر به نویسنده گی دلچسپی ندارم ولی منحیث یک شغنانی نسبت هم خونی و هم عقیدتی میخواهم فکر و اندیشه خود را بیان کنم. فکر میکنم اولتر از همه راه حل مواد مخدر را در شغنان عزیز خود روی دست بگیریم تا بتوانیم در گام بعدی روی وحدت و یکرنگی احزاب تمرکز کنیم. من که بارها حرف های تعن و خرفات افراد خارج از شغنان را شنیده ام ترجیح میدهم که مبارزه با این پدیده شوم مهم تر از یکپارچه سازی احزاب سیاسی میباشد.

بعد از اینکه نظریات همه برادران را ملاحظه نمودم، دریافتم یک موضوع در بسیاری متن ها تکرار شده (**گفتگو و بحث روی وحدت در هر مجلس صورت گرفته ولی سوال اینجاست که کلید وحدت در دست کیست و کی ها حلال مشکل اند سراغ باید نمود؟**) طرف مقابل که احزاب سیاسی اند هیچ نظری از ایشان بملاحظه نمیرسد، حد اقل یکی از افراد کلیدی این احزاب طرح پیشنهادی یا انتقادی شانرا در زمره سایر دوستان مطرح کنند تا بحث جالب تر و بهتر شود. بفرکر بنده آنانیکه طرف قضیه اند یا دسترسی به انترنیت ندارند یا اینکه علاقمند برنامه نیستند فکر میکنم این ضرورت مبرم است تا یکفر از افراد نخبه وظیفه داده شود، ایشانرا معتقد سازد تا علی الرغم نا بسامانی



sultan.sayeed@akdn.org

www.shughnan.com

هائیکه در چندین دهه متحل شدیم، فعالانه شامل پروسه شوند. بقول آغاصاحب سید هادی اکنون هم دیر نشده اگر به آینده خود باندیشیم و یکپارچه شویم، هنوز هم وقت داریم و سعی کنیم تاشغنان عزیز مانرا ازین طوفان نجات دهیم.

ملاحظه آخری که دارم خانمان نیم بدنه هر ملت را تشکیل میدهند که شمولیت خانمان در پروسه حتمی شمرده میشود. حقوق زن و مرد هم در دین مبین اسلام، هم در جامعه روشن فکری و هم در جامعه بشری سرحاحت دارد، ولی هیچ گونه ابراز نظری در رابطه به طرح وحدت شغنان از ایشان دیده نمیشود. در حالیکه خانمان چه در داخل و چه در خارج در صف مردان روشنفکر قرار دارند و گذشته از همه نقش خانمان در فامیل نسبت به مردان بیشتر است. آیا خانمان نمیخواهند نظریات سودمند شانرا نسبت به وحدت و یکپارچگی شغنان در کنار برادران شان داشته باشند؟ یا اینکه ایشان از طرف پیشبرنده گان برنامه را به فراموشی سپرده شده باشند؟ فکر میکنم هر بار یا بشکل جمعی یا انفرادی مردان در سرنوشت شغنان اقدام نمودند ولی این بار بیائید خواهران مانرا هم شامل پروسه بسازیم و امتحان کنیم که آنها چه نقشی را در وحدت شغنان بازی میکنند؟ اگر خدا خواسته باشد با موفقیت ازین آزمون پر چالش بدر آییم.

در پهلوی شمولیت افراد با نفوذ شخصیت های مذهبی، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی نقش خانمان را هم تحت آزمون قرار دهیم زیرا این امر معکس کننده حقوق زن در جامعه خواهد بود و فکر میکنم با شمولیت خانمان در پروسه مشکلات کاسته خواهد شد و میتوان از آن سود فراوان بدست آورد. دخیل ساختن این شخصیت ها و خانمان باعث قوت و بقای برنامه طرح شده میگردد و اگر انسجام چنین شخصیت ها (مردان و خانمان) در چنین شرایط صورت گیرد، طبیعی است طرح پیشنهادی بموفقیت خویش نایل خواهد آمد. هریک ازین شخصیت ها (مردان و خانمان) جایگاه خود را دارند و در هر قدمه از برنامه با پیگیری متداوم میتوان نتیجه مثبت به ارمغان آورد و این امر پیام آور صلح و صفا باشد.

این اصل حقیقت است حکم تاریخ با گذشت زمان گوناگونی ابعاد مختلف اگر چه مشکل آفرین هم باشد با تلاش مدبرانه روشنفکران راه حل خود را خواهد یافت، ولی این امر مرتبط میباشد به پیشتازان جامعه که حامیان اصلی قضیه هستند، پیوست دارد. خدا را سپاس گزارم که بعد از چندین دهه آنچه مرام و مقصود بود امروز بوسیله روشنفکران یکبار دیگر طنین انداز میشود و یأس و نومیدی هائیکه وجود داشت یکبار دیگر با تلاش بیدریغ عده از نخبه گان وطن دوست که فرا خوان وحدت شده اند با تشبیس همه دست اندر کاران جامعه عمل خواهد پوشید. نظریات هریک از دوستان پیام آور صلح و ثبات



sultan.sayeed@akdn.org

www.shughnan.com

در شغنان میباشد و ابتکار عمل هر هموطن در هبستگی مردم شغنان نقش بارزی خواهد داشت.

مسایل زیادی از طرف گرداننده گان محترم برنامه طرح شده، منجمله (خلق کردن کار برای افراد بیکار، فراهم سازی تحصیل برای نوجوانان، برقی سازی تمام شغنان از منابع آب های سرشار، باز سازی و نوسازی مکاتب، وسعت دادن سرک های موتر رو و سایر موضوعات دیگر). اما وضاحت ندارد کدام منابع تمویل کننده این همه امکانات را فراهم میسازد؟ و چه کسی در پیشبرد این وظیفه خطیر پیشگام خواهد شد؟ درخاتمه یکبار دیگر توجه خالصانه هر یک از شغنانی ها را در داخل و خارج کشور در پروسه وحدت و یکپارچگی شغنان با قلب صفا و پاک مانند گذشته گان شان آرزو دارم تقاضاء میکنم دیگر نگذارند افراد استفاده جو مانع این پروسه گردند.

باعرض حرمت

سلطان سید «عدیم»